
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 9. – 13. oktobris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV gada inflācijas temps septembrī ir palicis nemainīgs 3.7% līmenī. Mēneša griezumā patēriņa cenas 
palielinājās par 0.4%. Ņemot vērā, ka naftas cenas pasaules finanšu tirgos turpināja kāpt vēl visu septembri un uz 
leju pagāja tikai oktobra sākumā, degvielas cenas septembrī turpināja spiest ASV inflācijas ciparus uz augšu. 
Pamatinflācija mēneša laikā uzrādīja 0.3% pieaugumu un gada griezumā palēninājās līdz 4.1%. Vairāk nekā divas 
trešdaļas no pamatinflācijas gada cipara turpināja veidot īres maksu kāpums ASV. Resursu cenu bāzes efekti ASV 
inflācijas bremzēšanas procesos jau lielā mērā izspēlējās, un tālāko progresu lielākoties noteiks pamatinflācijas 
dinamika. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, inflācija ASV šā gada beigās varētu palikt virs 3% 
apgabala un nākamgad vidējā inflācija ASV varētu pazemināties līdz 2.7%.  

▪ Augustā eirozonas ražošanas izlaide ir augusi par 0.2% pēc spēcīga krituma jūlijā. Gada griezumā ražošanas 
izlaide bija par nepilniem 5% zemāka nekā pirms gada. To lielā mērā ietekmēja Īrijas ražošanas produkcijas 
svārstības, tikmēr starp lielākajām eirozonas valstīm izlaides kritums gada izteiksmē variēja no 0.7% Vācijā līdz 
4.1% Itālijā. Kaut arī menedžeru noskaņojums eirozonas ražošanas sektorā pēdējo divu mēnešu laikā uzrādīja 
pirmās stabilizācijas pazīmes, ražotāju pesimisms un jauno pasūtījumu noturīgs samazinājums joprojām liecina 
par ne sevišķi labvēlīgu situāciju sektorā.  

 

Makro pulss ASV inflācijas tempi septembrī saglabājas stabili 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Pārtika Lietoti auto
Covid ietekmētie** Cits Medicīna
Mājoklis Kopējā inflācija Prognoze*

*Consensus prognoze uz 12/10/23
**auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.  

Avots: US BLS, Bloomberg   

 

Eirozonas ražošana iestrēgst negatīvajā zonā Ķīnas eksports turpina samazināties, taču lēnāk 

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas apstrādes rūpniecības izlaide

Apstrādes rūpniecības PMI indekss (pa kreisi)

Apstrādes rūpniecības izlaide, % gada pārmaiņa (pa labi)
Avots: Bloomberg, Trading Economics  

80

120

160

200

240

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Eksports no Ķīnas, 12 mēn. summa
indekss, janvāris 2017 = 100

ASV

Japāna

ES valstis

Dienvidaustrumāzijas valstis

Citas

Source: BloombergA  

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21 marts-22 jūl-22 nov-22 marts-23 jūl-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

  

  

mailto:asset@cbl.lv


Apskata sagatavošanas datums:  13.10.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta a izliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


